Дело № 5-0718/14/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

04 декабря 2024 года мировой судья судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя Калинин С.А., с участием должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении Яницка Т.В.
рассмотрев в помещении по адресу: г. Севастополь, ул. Хрусталева, 4, дело об административном правонарушении, поступившее из Главного управления МЧС России по г. Севастополю, в отношении:

ООО «Пожкрымтехнология», ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:
ООО «Пожкрымтехнология» (АДРЕС), не обеспечило представление в государственный лицензирующий орган ГУ МЧС России по г. Севастополю уведомление об исполнении предупреждения №  78 от 12.08.2024 года в установленный в данном предупреждении срок - 14.10.2024 года, в нарушение пп. 51.4 Положения о лицензировании деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.07.2020 N 1128, а так же ст. 24.3 ФЗ от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О Пожарной безопасности», ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 19.7 КоАП РФ.
На рассмотрение дела об административном правонарушении представитель юридического лица не явился, о времени и месте судебного разбирательства юридическое лицо извещено надлежащим образом по адресу регистрации юридического лица, посредством заказной корреспонденции, уведомление возвращено в суд с отметкой об истечении срока хранения.

Согласно абзацу 3 пункта 24.1 Постановления Пленума ВАС РФ от 02.06.2004 № 10 (ред. от 10.11.2011) «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях», не могут считаться не извещенными лица, отказавшиеся от получения направленных материалов или не явившиеся за их получением несмотря на почтовое извещение (при наличии соответствующих доказательств), кроме того на электронную почту юридического лица так же была направлена повестка.

На основании изложенного, у суда имеется достаточно оснований полагать, что представитель ООО «Пожкрымтехнология» был надлежащим образом уведомлено о дате и времени рассмотрения по делу, в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.

Неявка представителя ООО «Пожкрымтехнология» в суд является его волеизъявлением, свидетельствующем об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в разбирательстве, а потому не является преградой для рассмотрения дела, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, поскольку суд принял все возможные меры для извещения лица о времени и дате судебного заседания.
В судебном заседании должностное лицо составившее протокол об административном правонарушении свои требования поддержала, просила привлечь ООО «Пожкрымтехнология»  к административной отвественности.
В соответствии с ч. 1 ст. 29.5 КоАП РФ дело рассматривается по месту совершения административного правонарушения, которое территориально, согласно приложению, к Закону города Севастополя от 26 июня 2018 № 427-ЗС «О создании должностей мировых судей города Севастополя и судебных участков в городе Севастополе», относится к границам мирового судьи судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя.

Исследовав материалы административного дела, оценив все имеющиеся доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ административным правонарушением является непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2, 4, 10 и 11 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.4.3, 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3, частями 2, 7, 8 и 9 статьи 19.34 настоящего Кодекса

Объектом данного правонарушения является право государственных органов на информацию, представление которой в соответствующий орган обязательно. Объективную сторону правонарушения характеризуют как действия, так и бездействия гражданина, должностного лица или юридического лица, обязанных представить определенную информацию в государственный орган, но не представивших ее или представивших неполную, искаженную информацию.

В соответствии с п. 15 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" (далее - Федеральный закон N 99-ФЗ) деятельность по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений подлежит лицензированию.

В силу пункта 8 части 5 статьи 19.2 Федерального закона 99-ФЗ к видам государственного лицензионного контроля (надзора) в том числе относиться федеральный государственный лицензионный контроль (надзор) за деятельностью по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений. Частью 6 статьи 19.2 Федерального закона 99-ФЗ определено, что Положение о лицензировании конкретных видов деятельности является положением о виде федерального государственного лицензионного контроля (надзора).

На основании пункта 2 Положения о лицензировании деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.07.2020 N 1128 (далее - Положение), лицензирование деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений и федеральный государственный лицензионный контроль (надзор) за деятельностью по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений осуществляет МЧС России включая его территориальные органы (Главные управления МЧС России по субъекту Российской Федерации).

В соответствии с п. 51 (4) Положения при выявлении лицензирующим органом нарушения лицензиатом требований, установленных ст. 24.1 и (или) 24.3 Федерального закона "О пожарной безопасности" и п. п. "а", "в" и "г" п. 4 Положения, лицензирующий орган направляет лицензиату соответствующее предупреждение.

По результатам рассмотрения предупреждения, в соответствии с п. 51. (9) Положения, юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем в течение 10 дней с момента получения предупреждения могут быть поданы в лицензирующий орган, направивший предупреждение, возражения.

Согласно п. 51(13) Положения при отсутствии возражений юридическое лицо, индивидуальный предприниматель в указанный в предупреждении срок направляют в лицензирующий орган уведомление об исполнении предупреждения, которое должно содержать сведения о принятых по результатам рассмотрения предупреждения мерах по обеспечению соблюдения лицензионных требований. К уведомлению прилагаются копии документов, подтверждающих устранение нарушений лицензионных требований. При получении уведомления от лицензиата об устранении выявленных нарушений лицензирующий орган проводит в течение 5 рабочих дней проверку достоверности сведений, указанных в уведомлении (п. 51(17) Положения).
ООО «Пожкрымтехнология» в установленный в требовании срок до 14.10.2024 года требования ГУ МЧС России не выполнило.
Вина ООО «Пожкрымтехнология» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении                                                № 80 от 29.10.2024, в котором изложены фактические обстоятельства совершенного правонарушения;
- выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 28.10.2024.
-выпиской из реестра лицензий на 29.10.2024;

-предупреждением № 78 от 12.08.2024;
-копией постановления  суда от 30.11.2023;
Оценив представленные доказательства, суд считает вину                                   ООО «Пожкрымтехнология» доказанной и квалифицирует действия по ст. 19.7 ст. 19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3, частями  2,7,8 и 9 статьи 19.34 настоящего кодекса.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.

Решая вопрос о назначении ООО «Пожкрымтехнология» вида и размера административного наказания, суд принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также степень вины юридического лица, которое ранее привлекалось к административной ответственности за аналогичное правонарушение, и считает возможным назначить юридическому лицу административное наказание, предусмотренное санкцией ст. 19.7 КоАП РФ, в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.7; 29.9; ст.29.10; ст. 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо - ООО «Пожкрымтехнология» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 100,00 (трёх тысяч сто) рублей.
Административный штраф подлежит уплате на р/с 03100643000000017400, получатель: Управление обеспечения деятельности мировых судей города Севастополя (л/с 04742D49800 в Управлении Федерального казначейства по г. Севастополю), ИНН 9204550954, КПП 920401001, банк получателя - Отделение Севастополь Банка России//УФК по г. Севастополю, г. Севастополь, ЕКС (кор.счет банка) 40102810045370000056, БИК ТОФК 016711001, код ОКТМО 67312000, КБК 84611601193010007140, УИН 0410727931096940395634432, назначение платежа - административный штраф по постановлению мирового судьи № 5-0718/14/2024.

Платежный документ об оплате штрафа предъявить мировому судье.

В соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления данного постановления в законную силу. Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст.20.25 КоАП РФ влечет наложение административного наказания в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти дней со дня вручения или получения его копии путем подачи жалобы мировому судье.

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья - подпись

Копия верна.

Мировой судья

                                                 Т.В. Баянина